
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση πωλητηρίου του Οργανισμού Διαχείρισης 
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) στο 
Αρχαιολογικό Μουσείο Μεσαράς Κρήτης.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 50/02.03.2022 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων, με 
θέμα: «Οριοθέτηση θέσης, για ολιγόλεπτη στά-
ση εκπαιδευτικών οχημάτων σχολών οδηγών 
και οχημάτων φορτοεκφόρτωσης επί της οδού 
Φωκαίας» στην Πάτρα, κατ’ εφαρμογή του άρ-
θρου 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α’  57), όπως ισχύει 
έως σήμερα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 141743 (1)

Ίδρυση πωλητηρίου του Οργανισμού Διαχείρισης 
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) 
στο Αρχαιολογικό Μουσείο Μεσαράς Κρήτης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4761/2020 «Ανα-

διοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Δι-
αχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή 
της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις 
για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος 
Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

β) του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς.» (Α’ 220),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) του π.δ. 715/1979 «Περί τρόπου ενεργείας υπό των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), προ-
μηθειών, μισθώσεων και εκμισθώσεων εν γένει, αγορών 
ή εκποιήσεων ακινήτων, εκποιήσεων κινητών πραγμά-
των ως και εκτελέσεως εργασιών» (Α’ 212),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρή-
θηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) στην υπ’ αρ. 9η/22-2-2023 συνεδρί-
ασή του, σύμφωνα με το απόσπασμα πρακτικού που 
διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας με το υπό στοιχεία 
ΟΔΑΠ/ΓΠ/4644/3-3-2023 έγγραφο του ως άνω Διοικη-
τικού Συμβουλίου, σχετικά με την ομόφωνη έγκριση 
υποβολής εισήγησης προς την Υπουργό Πολιτισμού και 
Αθλητισμού για την έκδοση απόφασης ίδρυσης νέου 
Πωλητηρίου του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυ-
ξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.), στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Μεσαράς Κρήτης.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Α. Την ίδρυση πωλητηρίου του Οργανισμού Διαχεί-
ρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.), 
στο Αρχαιολογικό Μουσείο Μεσαράς Κρήτης, όπως 
απεικονίζεται στην κάτοψη που επισυνάπτεται και 
αποτελεί αναπόσπαστο παράρτημα της παρούσας, 
μετά από εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.).

Β. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2168

21751

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.03 20:33:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21752 Τεύχος B’ 2168/03.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21753Τεύχος B’ 2168/03.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Μαρτίου 2023

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι   

 Αριθμ. 24550 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 50/02.03.2022 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων, με 
θέμα: «Οριοθέτηση θέσης, για ολιγόλεπτη στά-
ση εκπαιδευτικών οχημάτων σχολών οδηγών 
και οχημάτων φορτοεκφόρτωσης επί της οδού 
Φωκαίας» στην Πάτρα, κατ’ εφαρμογή του άρ-
θρου 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α’ 57), όπως ισχύει 
έως σήμερα. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), όπως 
έχουν τροποποιηθεί.

3. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α’ 57), τις διατάξεις του 
ν.  3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του Κ.Ο.Κ.» 
(Α’  50), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλε-
πικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 261), τον ν. 5003/2022 (Α’ 230) και ιδιαίτερα το άρ-
θρο 60, όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον ν. 5027/2023 
(Α’ 48).

4. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων» (A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213),και ειδι-
κότερα το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87), όπως αυτός τροπο-
ποιήθηκε με το ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα με το 
άρθρο 46 αυτού.

7. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184), και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο 
ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’  αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 
του Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη 
ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή 
Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με 
το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

10. Τις διατάξεις του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδη-
γίας 2009/50/ΕΚ άρθρο 18 παρ. 11» (Α’ 85).

11. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 (Α’136) και ιδιαίτερα 
το άρθρο 64 αυτού.

12. Τις διατάξεις του ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα 
του «Μέρους Γ’: ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟ-
ΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙ-
ΚΗΣΕΩΝ» και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-
7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι., με την οποία ορίστηκε ως 
Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση Αποφάσεων Συλλο-
γικών Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
της οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση περί «Εγκρίσεων Τεχνικών Οδηγιών κυ-
κλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για 
την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτη-
μάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα: «Εφαρμογή διατάξεων του 
άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-
νιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435, ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ), διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30-05-2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών Διορισμού του Δη-
μητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι. για τη μεταβίβαση δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21754 Τεύχος B’ 2168/03.04.2023

καιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 
έγγραφο Διευκρινίσεων - Οδηγιών Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι., που επαναδιατύπω-
σε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 
έγγραφο (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ).

22. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών - 
Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι.

23. Το υπό στοιχεία οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για την διαδι-
κασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

27. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός κριτηρίων χωροθέτησης των θέσεων στά-
σης/στάθμευσης (πιάτσες) των επιβατικών αυτοκινήτων 
δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), καθώς και κάθε άλλη λεπτο-
μέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων της περ. β της 
παρ. 13 του άρθρου 41 του ν. 4663/2020» (Β’ 753).

28. Τα κάτωθι έγγραφα που μας διαβιβάστηκαν συνημ-
μένα μεταξύ άλλων, με την υπ’ αρ. 38167/16.03.2022 (υπό 
στοιχεία ΔΤΕ: 43954/18.03.2022) απόφαση νομοτυπίας 
της υπ’ αρ. 50/02.03.2022 (ΑΔΑ: ΨΦ3ΟΩΞΙ-ΓΦΟ) απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβούλιου του Δήμου Πατρέων, 
του Τμήματος Προσωπικού Π. Ε. Αχαΐας/Διεύθυνσης Δι-
οίκησης/Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Α.Δ. Π.Δ.Ε.και Ι.:

i. Την από 18.01.2022, ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗ ΜΕ-
ΛΕΤΗ ΓΙΑ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΘΕΣΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΙΓΟΛΕΠΤΗ ΣΤΑ-
ΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΣΧΟΛΩΝ ΟΔΗΓΩΝ ΚΑΙ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΦΟΡΤΟΕΚΦΟΡΤΩΣΗΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΦΩ-
ΚΑΙΑΣ και το διάγραμμα σήμανσης των προτεινόμενων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που τη συνοδεύει, του Τμή-
ματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 
του Δήμου Πατρέων.

ii. Την υπ’ αρ. 50/02.03.2022 (ΑΔΑ: ΨΦ3ΟΩΞΙ-ΓΦΟ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβούλιου του Δήμου Πα-
τρέων, με την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
αφορούν στην ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΘΕΣΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΙΓΟΛΕΠΤΗ 
ΣΤΑΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΣΧΟΛΩΝ ΟΔΗΓΩΝ 
ΚΑΙ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΦΟΡΤΟΕΚΦΟΡΤΩΣΗΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ 
ΦΩΚΑΙΑΣ.

29. Το από 28 Φεβρουαρίου 2023, μήνυμα ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου του Τμήματος Συγκοινωνιακού και 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων, με 
συνημμένο το ψηφιακά υπογεγραμμένο και με ασφαλή 
χρονοσήμανση, διάγραμμα σήμανσης των προτεινόμε-
νων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

30. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

31. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και 
οχημάτων, ενώ δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες 
των ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑμεΑ), αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 50/02.03.2022 (ΑΔΑ: ΨΦ3ΟΩΞΙ-
ΓΦΟ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Πατρέων, με θέμα: «Οριοθέτηση θέσης, για ολιγόλεπτη 
στάση εκπαιδευτικών οχημάτων σχολών οδηγών και 
οχημάτων φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Φωκαίας», 
ως προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, σύμφωνα με την 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗ ΜΕΛΕΤΗ και το διάγραμμα 
σήμανσης που τη συνοδεύει, του Τμήματος Συγκοι-
νωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του Δήμου 
Πατρέων, όπως αυτές περιγράφονται αναλυτικά στο 
αποφασιστικό σκέλος της.

Για το ανωτέρω θέμα διευκρινίζεται ότι:
- Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 391/04.06.2008 γενική από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων, 
στις περιπτώσεις όπου οι υφιστάμενες κυκλοφοριακές 
συνθήκες το επιτρέπουν, χορηγούνται κοινές θέσεις, 
επί των οποίων απαγορεύεται η στάθμευση οχημάτων, 
προκειμένου να επιτρέπεται η ολιγόλεπτη στάση για 
την εξυπηρέτηση των εκπαιδευτικών οχημάτων σχολών 
οδηγών, των οχημάτων φορτοεκφόρτωσης κ.λπ.

- Η οδός Φωκαίας, είναι μονής κατεύθυνσης κυκλο-
φορίας οχημάτων, με κατεύθυνση κίνησης προς την 
οδό Ιωνίας (κάθοδος), πλάτους 9,50 μ., από την οποία 
διέρχεται αστική συγκοινωνία (αστική γραμμή Νο 2), 
με κατασκευασμένα εκατέρωθεν πεζοδρόμια πλάτους 
1,25 μ., χωρίς περιορισμούς στη στάθμευση οχημάτων, 
δεδομένου ότι, βάσει των ισχυουσών Οδηγιών Μελετών 
Οδικών Έργων - Κύριες Αστικές Οδοί (ΟΜΟΕ-ΚΑΟ), το 
πλάτος της οδού Φωκαίας επαρκεί για την μονή κίνηση 
οχημάτων, λεωφορείων κ.λπ. και συγχρόνως για την αμ-
φίπλευρη στάθμευση οχημάτων.

- Ο ανωτέρω χώρος απαγόρευσης στάθμευσης, μήκους 
7,00 μ., αποσκοπεί στην εξυπηρέτηση της φορτοεκφόρ-
τωσης των παρακείμενων εμπορικών καταστημάτων, επι-
χειρήσεων κ.λπ. και των Σχολών Οδηγών που ευρίσκονται 
ή πρόκειται να εγκατασταθούν στην ανωτέρω οδό, προ-
κειμένου να αποφεύγονται προβλήματα κυκλοφοριακής 
συμφόρησης, παράνομης στάθμευσης, επικινδυνότητας 
για τους πεζούς κ.λπ. Επί της ανωτέρω θέσης θα επιτρέ-
πεται η ολιγόλεπτη στάση (και όχι η στάθμευση) είτε των 
οχημάτων για φορτοεκφόρτωση είτε των εκπαιδευτικών 
οχημάτων των Σχολών Οδηγών αντίστοιχα.

- Η περιοχή εφαρμογής των ανωτέρω ρυθμίσεων δεν 
εμπίπτει σε καμία από τις κατ’ εξαίρεση περιπτώσεις του 
άρθρο 48 παρ. 9 του ν. 4313/2014.

- Δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής 
μαζικής μεταφοράς, δεδομένου ότι δεν επέρχεται καμία 
τροποποίηση δρομολογίου, στάσης κ.λπ.

Η υπ’ αρ. 50/02.03.2022 (ΑΔΑ: ΨΦ3ΟΩΞΙ-ΓΦΟ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων, ως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21755Τεύχος B’ 2168/03.04.2023

προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής 
όρους και προϋποθέσεις:

-Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 50/02.03.2022 
(ΑΔΑ: ΨΦ3ΟΩΞΙ-ΓΦΟ) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Πατρέων καθώς και τα αναφερόμενα στη 
σχετική εγκεκριμένη ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗ ΜΕΛΕ-
ΤΗ ΓΙΑ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΘΕΣΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΙΓΟΛΕΠΤΗ ΣΤΑΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΣΧΟΛΩΝ ΟΔΗΓΩΝ ΚΑΙ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΦΟΡΤΟΕΚΦΟΡΤΩΣΗΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΦΩ-
ΚΑΙΑΣ και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει 
(σχ. 28 i, 29).

-Tο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου 
Πατρέων θα τοποθετήσει τις αντίστοιχες ρυθμιστικές πι-
νακίδες (σε συνδυασμό με τις ανάλογες πρόσθετες) στις 
κατάλληλες θέσεις, σύμφωνα με τ’ ανωτέρω, μετά την 
έγκριση της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου από 
την αρμόδια υπηρεσία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, σύμφωνα με 
την εγκεκριμένη ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗ ΜΕΛΕΤΗ και 
το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει (σχ. 28 i, 29). 
Κατά την τοποθέτηση της κατακόρυφης σήμανσης θα 
τηρηθούν όλες οι ισχύουσες προδιαγραφές.

-Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
και οχημάτων.

-Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των ΑμεΑ 
από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

-Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

-Η δαπάνη για την εφαρμογή των παραπάνω δεν βα-
ρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

-Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό-
μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 
αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φο-
ρείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης 
του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21756 Τεύχος B’ 2168/03.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21757Τεύχος B’ 2168/03.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 24 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γραμματέα Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21758 Τεύχος B’ 2168/03.04.2023

*02021680304230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


